13—15 = *Gesta Chalcedon.* 6, 14—16

16—19 = *Gesta Chalcedon.* 6, 20—23

A [paucissima abscissa], *O*

1 ADLOCVTIO IMPERATORIS *O om. A* 2 pia et scripsi piæ *AO* fides *AO* 3 nostra *addidi*
 4 materia *AO* 6 et si *deleui* 10 ADCLAMATIO *O om. A* multis *AO* multis *AO* 11 tu¹
 ut *AO* leuasti *O* 16 ADLOCVTIO IMP̄ *O om. A* 18 rati *scripsi* satis *AO* 20 ADCLAMATIO *addidi*
 21 coles *O de A non constat* es *O* 24 uos *addidi* deposuisti *AO* seruasti *O* absit
 —uestro *om. A* 27 et chalcedonensium *AO, corr. O* 34 ADLOCVTIO IMP̄ *O om. A* 35 laborasti *O*
 37 aulium *O* uero *A* 38 synoda *O*

INCIPIIT QVAE HIS PRAESENTIBVS EP̄IS ACTA SVNT IN CALCHEDONENSI CONCILIO

5 Venerabilis totius mundi conuentus qui ex gratia dei nostri et decreto clementis-
simorum et religiosorum imperatorum Valentiniani et Marciani augustorum adunatus
in Calchedonensem metropolitanam Bithyniæ ciuitatem in martyrio sanctæ ac uic-
tricis Eufemiæ decreuit quæ subter comprehensa sunt 5

Dominus et saluator noster Iesus Christus fidei intellectum discipulis confirmare
præcepit: pacem meam do uobis, pacem meam relinquo uobis et ne ulla dis- Ioh. 14, 27
sensio inter suos ex religioſitate uenerabili oriatur, sed ex æquo ueritatis ostendatur
præconium. quoniam non desinit per sordiculas quasdam malignus insidiare pietatis
seminibus, sed semper noui quiddam aduersus ueritatem indagat, ob hoc dominus 10
noster habens prouidentiam humani generis hunc clementissimum ac fidelem aduersus
æmulum nobis concessit principem, qui undique ad se sacerdotes conuocauit, ut gratia
domini nostri Iesu Christi cooperante totam falsitatis noxam adgressa abiciat et ueri-
tatis eam corroboret germinibus. quod et fecimus communi decreto uel iudicio
erroris persequentes sectas, sed et perfectissimorum patrum innouauimus fidem trecen- 15
torum decem et octo symbolum omnibus prædicantes et quod sincera agnitione animo
concepisse cognoscimus, sacerdotes attitulantes notauimus. et post hæc conuenerunt
in urbe Constantinopolitana numero centum quinquaginta etiam hi hanc confirmantes
fidem. nos uero hunc ordinem et omnes fidei formulas custodientes decernimus
secundum Ephesitanorum concilium, quorum auctores uenerabilis memoriæ Cælestinus 20
urbis Romæ et Cyrillus Alexandrinæ urbis episcopus, unianimiter sentientes iuste præ-
cellere inculpabilis fidei expositionem trecentorum decem et octo uenerabilium beatissi-
morum patrum qui in Nicæam temporibus diuæ memoriæ Constantini imperatoris con-
uenerunt, etiam obtinere uero et centum quinquaginta uenerabilium episcoporum apud
Constantinopolim quæ decreta sunt aduersum interemptionem sectarum pullulantium 25
et crescentium manifestatione huius catholicæ et apostolicæ nostræ fidei.

2 ista epistola iam scripsi in codice presbiteri Tribuni B^p in mg.

AO, B [=bcdlp], Q [=actwx], W

I INCIPIIT—CONCILIO AO INCIPIIT SYNODVS EPISCOPALIS CALCEDONENSIS HABITVS A [AD B^l]
QVINGENTIS VIGINTI [QVINGENTI B^l] EPISCOPIS CONTRA EVTHICITEM B INCIPIIT PROLOGVS CANŒ CALCE-
DONENSIS W INCIPI SYNODVS EPP [EPISCORVM Q^{wx}] CALCHEDONE FACTVM Q

2 nostri om. Q 3 religiosissimorum QW adunatam AOB^{bd} adunati W 4 calchedonense
metropolitana QB^{bl} ciuitatem om. AOQ atque BW om. AO 5 eufimiæ Q^{act} B^{bcd} quæ de-
creuerint sunt subter adnexa Q 6 Iesus om. Q, corr. Q^x intellectu Q^x discipulos con-
firmari Q^x corr. 7 præcipit Q^xB^{bc} præcipiens erit Q^x corr. et AOBW ut Q nulla AOQ^x corr.
8 uos QB^{dl} nos Q^x corr. ex^l] ex de AO et B^{bd}W æquo Q ea quo B^{bd}lp ea quod AOB^c quo W
9 et quoniam Q sed quoniam Q^x corr. desit AOB sorticulas B^l articulam A articula O
quædam AO insichari W 10 similibus Q, corr. Q^x indagatur B^c indagata B^pW
indignata B^{bl} indigna, superscr. proferre B^d ab BW 10/11 habens dñs noster Q 11 et QW
12 ad se om. AO uocauit AO 13 noxiam OB^d adgressa QB^{bd}lp adgressus B^c adgressam W
om. AO a grege suo Q^x corr. præclare, modo scribatur sua abiciatur AO 14 eum Q^x corr.
corroborare AO decretum AO, corr. O 15 errores QB^{bd}, corr. B^d errorum W et sectas Q
innouamus fidem B fidem innotescamus AO 17 cognoscimur A attitulantes om. WB^c,
corr. B^c hac W 18 urbem B constantinopolitanam AB^{cd}W, corr. A hi om. W 19 hunc]
nunc QW 20 efesianorum B^d corr. quorum in cuius corr. Q^x auctores fuerunt Q^x corr. auctore B^l
uenerabilis memoriæ BW uenerabiles scæ memoriæ AO uenerabiles Q 21 romæ ep̄s AO alexan-
drie W ecclesiæ urbis B^c episcopi B^{bl}pQ^a corr., Q^{ex}W unanimiter B^{bd}lpQ^{act} et iuste
22 uenerabilium ac BW 23 diui W 24 uere B^d corr., del. Q^x et om. Q 25 quæ et sunt
del. Q^x aduersus B^{bd}lpQW ad B^c 26 manifestationem AO et manifestationem Q^x corr. et apo-
stolicæ om. B^l fidei nostræ B^c fide AO

SYMBOLVM TRECENTORVM DECEM ET OCTO ET CENTVM QVINQVAGINTA

Credimus in unum deum patrem omnipotentem, factorem cæli et terræ, uisibilium omnium et inuisibilium; et in unum dominum Iesum Christum filium dei unicum, de patre natum ante omnia sæcula, deum uerum de deo uero, natum non factum, eiusdem substantiæ qua pater est, per quem omnia facta sunt, qui propter nos homines et propter 5 nostram salutem descendit, incarnatus est de spiritu sancto et Maria uirgine, homo factus, crucifixus pro nobis sub Pontio Pilato, sepultus resurrexit tertia die, ascendit ad cælos, sedet ad dexteram patris inde uenturus cum gloria iudicare uiuos et mortuos, cuius regni finis non erit; et in spiritu sancto, dominum et uiuificantem, a patre procedentem, qui cum patre et filio adoratur et glorificatur, quod locutus est per prophe- 10 tas; in unam catholicam atque apostolicam ecclesiam. confitemur unum baptismum in remissionem peccatorum. speramus resurrectionem mortuorum, uitam futuri sæculi. amen.

Sufficerat quidem ad plenariam pietatis agnitionem et confirmationem sanctum hoc et salutare diuinæ gratiæ secretum; de patre enim et filio et spiritu sancto docet 15 nos plenaria et perfecta domini nostri incarnatio quibus fideliter credulitas, adest. sed quoniam hi qui ueritatis destruere conantur præconia, quasdam innouationes procreauerunt et secretalem domini nostri incarnationem corrumpere nisi sunt et diuinæ uocis uirginem creatricem ausi sunt denegare et confusionem unius naturæ humani corporis et diuinitatis ausi sunt componere ac separabilem et corruptibilem unci filii 20 diuinam naturam dicere temptauerunt, ob hoc omnem ipsis opponendam aduersus ueritatem machinationem uolens hoc præuenerabile atque mundanum concilium antiquo illo præconio et firmo exemplo decreuit edocens præcipue trecentorum decem et octo episcoporum uenerabilium fidem manere incontaminatam et aduersus illos qui spiritui sancto aduersantur, quam fidem etiam posteriore tempore in urbe Constantinopolitana 25 centum quinquaginta conuenientes uenerabiles episcopi doctrinam nobis spiritus sancti

AO, B [=bcdlp], Q [=aetwx], W

2 omnipotentem] omnium BW 3 omnium post inuisibilium coll. W dñm nrm O
 4 uero A uero om. B^{bl} eiusdemque Q 5 quem] quæ B^{bd}, corr. B^d 6 descendit et B^{bd}W
 incarnatus] natus AO de] ex Q^{act}W et BW et ex AO in Q 7 sepultus est et AO om. W
 8 in AO sedit B^dQ^{at} et sedit W unde AO uenturus est A^{corr}O 9 non erit finis B^{bcd}W
 spm scm B^c corr., Q^a corr., Q^wW dñm W et² om. OW uiuificantem O 10 et qui AOB^{bdp} et adoratur B^c
 qui B^cQ^c, Q^w corr., Q^x corr., W^{corr} que Q^x 11 et in B^{bd} et B^b corr., Q^x corr., W unam scām W^{corr} et W
 baptisma Q^wW 12 remissione BQ^{et} et uitam W^{corr} 13 post amen pergunt eos autem
 qui dicunt erat tempus quando non erat et priusquam nasceretur non erat et quia ex nullis
 extantibus factus [facturus O] est uel ex alia essentia dicentes mutabilem et conuertibilem filium
 dei hos [hoc O] anathematizat catholica et apostolica æcclesia post hoc concilium nicænum quod
 in urbe roma concilium congregatum est a catholicis ep̄is addiderunt de sp̄u sc̄o etc. — in cælis cum
 patre non erat [=Ecclesiæ Occident. monum. iuris antiquissima ed. Turner 1 283, 20—289, 87] AO
 14 suffecerat Q^a corr. sufficeret Q^x et confirmationem Q mortuorum et confirmationem W
 om. AOB 15 hunc BQW, corr. Q^{ax} salutarem B^{bdp} saluatorem B^l et filio enim AO 16 et
 om. B^cQ perfectæ B^{bcdp}Q n̄i ih̄u B^c n̄ri ih̄u xp̄i AO 17 præconiam B^{bdp} præconium B^c in-
 nouationis AOW 18 et¹ Q om. AOBW diuini W 19 uocis misterium ad Q^x corr. confes-
 sionem AO humanæ B^{bd}Q^a corr. 20 et¹ om. AO componere ausi sunt QW ac Q om. AOBW
 reparabilem AO 21 ab B^c omnem B^cQ^a corr., Q^x corr. omne Q omnes AOB^{bdp}W ipsi W opponenda Q.
 corr. Q^{ax} oppugnandam [g del. B^b] B^{bd} 22 uolens excludere Q^x corr. huc AO præuenera-
 bile B præuenerabile AO peruenerabile W peruenerabilem Q uenerabile Q^x corr. mundanum]
 magnum Q^x in ras. antiquum W 23 edocens QW et docens AOB^{bdp} docens B^c præcipue et A
 24 uenerabilem O incontaminata Q, corr. Q^{ax} et] ut B^{bd} sp̄u QB^pW, corr. Q^x 25 fidem male additum
 tempore om. W constantinopolitanam AO 26 et doctrinam B et doctrinæ W de sp̄s Q^x corr.

substantiæ confirmauerunt, non quod aliquid deesset priscæ fidei, superadicientes, sed aduersus eos qui nitebantur diuini spiritus conceptioni aduersari et domini nostri potestatem corrumpere, hos ergo scripturis diuinis adtestantibus euidentius manifestantes. propter hos qui substantiæ secretum euertere insectabantur dicentes hominem sine diuinitate fuisse creatum ex uenerabili uirgine Maria inpudenter et uulgariter, uenerabilis quondam episcopi Cyrilli Alexandrinæ ecclesiæ litteras et totius Orientis congruas aduersus Nestorii amentiam, in quibus manifesta est expressio certi atque salutaris symboli desiderantibus, epistulam atque archiepiscopi Leonis primæ sedis quæ destinata et directa uidebatur ad uenerabilem sanctæ memoriæ Flauianum ad intercipiendam Eutychetis malignitatem quamuis sancti Petri confessioni concordantem et unam atque similem paginam uisa est aduersus obtrectantium audaciam, euidenter edere conuenit integræ fidei credentibus. nam et eos qui quasi bifariam dei uiui substantiam secretalem nituntur diuidere, oppugnant, hos etiam qui passibilem audent dicere diuinitatem unici filii, hos repellendos de omni synodo oportet nec non et hos qui duplicis naturæ commixtionem confusionem domini nostri argumentantur, inpugnare et qui cælestem uel etiam constare substantiam quam ex nobis concreatam ipsis ergo figuram delirantes uel insanientes dicimus et hos qui duas ante natiuitatem domini naturas, unam post unituram insulse fingentes excommunicare oportet.

Sequamur igitur patrum nostrorum sententiam unum et eundem confitentes dominum Iesum Christum conuenienter edocentes, perfectum eundem in diuinitate et perfectum eundem carnalem hominem, deum certum eundem, hominem certum eundem ex anima rationali et corporis substantia patri in diuinitate similis, item et nobis per

8 contra Eutychem Leo papa, Flauianus et Quirillus episcopus Alexandrinus respondunt *B^p* in mg.

AO, B [=bcdlp], Q [=aetwx], W

1 substantiam *AO* substantia *WQ^x corr.* ac substantia *Q* 2 sp̄ui *Q, corr. Q^x* conceptione *BW* conceptionem *A* contempionem *O* 3 potestate *AO* hos ergo] suam sententiam *Q^x corr.* in-scripturis *B^{bdlp}W* scripturarum diuinarum *Q^x corr.* adtestatione *QW* 4 hos ergo *Q^x corr.* illos uero *B^c* 5 et hominem *Q^x corr.* diuinitatem *B^{bdp}Q^tW* et ex *AO* uenerabile *OBQW, corr. Q^{ax}* ante et ins. delerantes *Q^x* 5/6 bulgaliter *B^{bdlp}* culgaliter *B^c* uulganter *Q* et uulganter in diuulgant *corr. Q^x* 6 contra uenerabilem—ēpm̄ *Q, corr. Q^x* quosdam *AO* quandam *B^c* et] synodicas ad nestorium et alias *B^c* et ad *Q^x corr.* 7 orientis ep̄os *Q^x corr.* congruas existentes suscipit *B^c* nestorii amentiam] nestorium etiam *W* est *AOQ^x corr. om. BQW* 7/8 certa itaque *W* 8 salutare *W* nosse desiderantibus *Q^x corr.* atque epistulam *Q^x corr., non male, nisi mauis* epistulamque 9 uidetur *Q^x corr.* 10 intercidendam *B^c* euthicis *B^c* eutyces *Q, corr. Q^x* malignitate *B^{bd}* quam uiso *AO* confessioni *B^cQ^x corr.* confessione *B^{bdlp}QW* confessionem *AO* 11 et *om. AO* ut *Q^x in ras.* una *Q^{etwx}* similis pagina *Q* uisa esset *Q^x corr.; nescio an scribendum sit* uisam 12 edocere *Q* edocent *Q^x corr.* conuenire *Q^x corr.* et *om. AO* 13 hos del. *Q^x* 14 et de *AOBW* omne *B^{bdp}* 15 et *om. B^l* duplicem *AOBW* confusione *B^c* confessionem *Q, corr. Q^x* 15/16 augmentantur *O* 16 qui de *AO* etiam alterius *B^c* constare *AOBW* consubstantialem *Q* quæ *Q^x corr.* 16/17 concretam *A* concreta est *Q^x corr.* adsumpsit formam serui *B^c* 17 ipsos *B^c* ipsi *Q* ergo] serui *Q^x corr.; re uera in ipsis ergo latet* ipsi serui figuram] coram *W* dicunt *Q^x corr.* qui duas] quibus *AO* 17/18 natiuitatem in unitatem [unitate *Q^x corr.] Q* 18 naturas dn̄i *QW* dn̄i naturas duas *AO* unituram scripsi uninaturam *AO* unitarum *B^{bdlp}W* unicarum *Q* unationem *B^c* unitionem *Q^x corr.* insule *O om. B^c* confingunt *Q^x corr.* 19 et *om. AO* 20 Christum *om. B^{bdl}* et docentes *AO* eundem] eundem carnalem hominem eundem *W* in *om. AOQ* diuinitatem *AOB^{bdlp}W* et *om. AOB^{cp}* 21 carnalem—eundem² *om. W* hominem¹ *om. Q* certum eundem *om. Q* et *Q^x corr.* hominem²—eundem³ *om. B^{bdl}* eundem³ *om. W* 22 animo *AO* rationali *WB^c corr.* rationale *B^{bdlp}* rationalem *AO* rationabili *B^cQ^a corr. Q^x corr.* rationale *Q* et¹ *om. Q, corr. Q^x* corpori *A* substantiam *AOB^{bdlp}* patre *B^b* similes *B^b* similem *Q om. W* 22—p. 14. 1 item—lumana *om. W*

omnia in humana substantia similem præter peccatum, ante sæcula ex patre progentum secundum diuinitatem, sed in ultimis diebus eundem propter nos et propter nostram salutem ex Maria uirgine diuini numinis creatrice secundum hominem, unum eundemque Christum filium dominum unicum, in duplici natura inconfuse inmutabilem indiuisse cognoscendum, in nullo duplicis naturæ distantia interempta propter unitatem, 5 salua proprietate naturæ utriusque sub una persona, non sub una substantia conuenientes, neque in duas figuras diuisam atque partitam, sed unum eundem filium unicum deum uerbum dominum Iesum Christum, sicut antiquitus prophetæ pro eo, etiam ipse nos Iesus Christus erudiit et patrum nobis tradidit symbolum. horum itaque cum omni ueritate et suauitate a nobis ordinata statuit uenerabilis et mundana ecclesia 10 nullam aliam fidem licere cuiquam proferre aut edere uel docere uel tradere alterum symbolum corripere uolentibus ad scientiam ueritatis ex paganitarum aut Iudaicæ aut hæreticæ cuiuslibet sectæ. hos uero siue sint episcopi aut clerici, alienos esse ab episcopatu, seu clerici sint, a clero; sed et si monachi sint aut laici, hos excommunicare iubemus. 15

EXPLICIT EXPOSITIO FIDEI CONCILII CALCHEDONENSIS

d. 13 m. Oct.
a. 451

INCIPIT ACTVS SYNODI CALCHEDONENSIS QVAE CONGREGATA EST III ID OCTOBRIS

6 1

Residentibus episcopis supra scriptis legitur libellus Eusebii episcopi contra Dioscorum oblatus synodo. requisitus Dioscorus non obseruat. conuenitur Dioscorus, dicit se uenire non posse, quod custodiretur a magistraneis et scholaribus. secunda 20 ammonitione conuentus respondet se ægrotare et non, nisi senatus affuerit, ad synodum uenire. Dioscorus conuentus requirit a directis Iuuenalem Thalassium Eusebium Basilium et Eustathium. ingreditur Athanasius presbyter Alexandrinus cum libello contra Dioscorum, similiter et Ischyron diaconus Alexandrinus. legitur Theodori libellus quo dicit se deputatum fuisse sanctæ memoriæ Cyrilli; erat enim 25 magistrarianus, sed pro remuneratione synodi Ephesenæ clericum factum. et post

A [pauca abscissa] O, usque ad 16 B [=bcdlp], Q [=aetwx], W

1 humanam substantiam *AO* substantiæ *W* similem et *AO* præter peccatum *om. W* 1/2 procreatum *W* natum *Q* 2 in *om. AO* temporibus *B^{bd}* nos—propter *om. W* 3 mariæ *B^b* uirgine *om. AO* diuini numinis [nu . . . *A*] *AB^{bc}* diuinum in his *O* diuini nominis *B^{dlp}QW* creatricem *AOB^{bdp}W* 4 et eundemque *B^{bdp}W* filium] firmum *QW* dnm [dñ *O*] nrm *AOB^c* in *om. W* confuse *AO* 5 indiuisse] diuinis *O* di . . . [abscissa] . . . et cognoscendum *AO* in cognoscendum *B^{bd}* duplici *W* natura *AB^{bl}W* naturam *O* naturas *B^d* distantiam *AOB^{bdp}W* interemptæ *QW*, corr. *Q^x* 6 proprietatem *B^{bd}*, corr. *B^d* utriusque naturæ *QW* non *om. QW*; num scribendum nec non? sub una *om. Q* et *Q^x* corr. 6/7 conueniente *Q* 7 neque enim *W* figuram *B^b* diuisum—partitum *Q^x* corr. eundemque *W* et eundem *Q^x* corr. 8 uerum *AOBQ^x* corr. dominum *om. AOB* antiquitas *W* prophetæ *om. AO* pro] de *Q^x* corr. et etiam *Q^x* corr. 9 erudit *B^c* erudiuit *Q* quorum *AOB^c* his *Q^x* corr. 10 cum omni] communi *W* atque *Q* a nobis *om. B^c* nobis *B^c* corr. ordinatam *B^c* ordinatis *Q^x* corr. uenerabiles *B^{bd}* munda *AO* conuentus *superscr. Q^x* 11 nullam aliam] nulla malitia [maliciam *W*] *B^{bd}W* dicere *AO* post docere *superscr. eos autem qui audent cōponere fidem alteram aut proferre aut docere Q^x ex corr.* 12 corripere *B^{bdp}QW* componere *AOB^c* conuerti *superscr. Q^x* paganistarum *Q^x* corr., paganorum *AO* iudaici *B^{bdp}QW* iudaicum *AO* aut²] ab *O* 13 heretici *B^p* sectæ conuertere *B^c* rectæ *B^l* hoc *B^{bd}* alienus *B^bW* 14 episcopatum *AOW* seu—clero *W* seu clerici [clericatu *B^c*] sint *B* seu clerici *AO* et clero *Q* aut laici *om. AO* ita ut laici [laicos *Q^a* corr.] *Q* hos *om. AO* excommunicari *B^lQ^{ae}* 15 *om. Q* EXPLICIT SYNODVM [synodus *B^c* concilium *W*] mundanum id est uniuersalem [uniuersale *B^lW* uniuersali *B^c*] APVD CALCEDONA [calcidona *B^c* calcedn̄si habitum metropoli bithiniæ *W*] *BW* CONCILII *om. A* 21 respondit *AO* 22 a *O* ac *A* thalassium *O* 24 scyriion *A* cyriion *O* 25 de se putatum *O* defuisse *AO* 26 magistrarianus *O*

quindecim annos a Dioscoro se deflet exclusum et non solum se, sed et generationem Cyrilli fugasse de ciuitate odio fidei quam ille prædicauerat [fidei]. et dicit illum * tam Origenis, fuisse blasphemum, homicidam, sed et turpis uitæ fuisse illum semper se promittit docere. petit eos quos secum Dioscorus sollicitatos adduxerat, in custodiam redigi et ab his requiri, id est Agorastum Dorotheum Eusebium Iohannem 5 notarium. leguntur Ischyronis libelli dicentis Dioscorum agros uastasse, multorum deiecisse domos, alios exilium misisse, alios multasse, alios urbe propulsos. auarum <fuisse> et pauperibus negasse; quæ prouinciis <Libycis> propter ariditatem a iudicibus indulta sunt, a prouincialibus uili emere et caro distrahere ita ut oblationes ecclesiis desint. pecuniam quam Peristeria nobilis <memoriæ> ecclesiæ reliquerat monachis 10 xenodochiis et pauperibus erogandam, thymelicis et theatralibus expendisse personis et <a> mulieribus domum ipsius et balneas frequentari. quarum una erat famosa Pansophia cognomine Montana, de qua etiam a populo clamatum est. agros messes monachis * * excisis omnibus et habitationibus dissipatis se mendicare. Petrum istum tunc diaconum dicit cum aliis ad rapiendum se fuisse directum, quem memorat 15 perfidiæ ipsius in Epheso ministrum fuisse. extortam sibi clauso professionem in ciuitate non manendi. petit iterum Agorastum Dorotheum Eusebium Didionem Arpocracionem Petrum Gaianum et mediastrium balnei episcopi, ut per ipsos et alios doceat quod intendit. legitur et Athanasii: dicit sibi auunculum fuisse Cyrillum episcopum et commendatum fuisse Dioscoro successori suo, sed iste contra fidem 20 ueniens oppressisse non ueritus affligit. propinatum se Chrysafio et Nomo, ut cogeretur omnia sua perdere et insuper pecuniam mutuari. fratrem suum Paulum ipsis suppliciis et iniuriis interisse. demum et quidquid habere potuit, occupasse et se post omnia ab officio remotum. interdictum sibi misericordiam panem balneas. legitur Sofronii libellus: accusatur Dioscorus adulterii <et> blasphemiorum. 25 petitur Timotheus minister eius ut discutiatur. mandatur trina conuentio; respondet singulis qui directi fuerant, isdem uerbis dicens: quod dixi semel, dixi; quod addam, non habeo. dantur interlocutiones de contumacia iudicandum et consentientibus singulis dicta sententia est, quod Eutychen receperit et Flauianum deposuerit nec permiserit apostolicæ sedis scripta in synodo recitari, ut hæresis nutritur, quod cri- 30 minaliter appetatur, quod contra canones ab aliis depositum ipse susceperit. Anatolius referendam Dioscori damnationem dicit apostolicæ sedi. dicunt omnes sententiam.

ITEM CALCHEDONENSIS VIII $\overline{\text{KL}}$ NOVEMB̄ GESTA HOC CONTINENTd. 25 m. Oct
a. 451

2 Residet imperator cum episcopis et potestatibus ac senatu. alloquitur im- 35
perator Latine et Græce in principio imperii sui contra hæreticos causam fidei se uelle tractare. adclamatur. sequitur interlocutio quæ fecit locum symbolo Nicæno trecentorum decem et octo et symbolo centum quinquaginta ita

AO

2 quam—fidei om. A fidei deleui lacunam significauit supplendo e. g. (sequi sec) tam 3 originis AO
6 scyronis AO 7 mutasse AO 8 fuisse addidi Libycis addidi a iudicibus] παρὰ τῶν βασιλέων
Gesta Chalcedonensia 10 persteria AO memoriæ addidi ex Γ 11 sinodochiis AO temellicis AO
12 a addidi 13 parisophia AO 14 lacunam significauit, cf. Γ excissis AQ se mendicare]
emendicare AO 16 professione O 17 ciuitatem AO Διδίωνα Γ didonem A titonem O
18 apocracionem AO 21 obpressisse A ueritos AO 22 pecunia O 25 sifroni AO
et addidi blasphemum AO 26 Agorastus Gesta responderunt AO 29 recepit O 30 hereses AO
32 referendam Amelli, etsi Maximus, non Anatolius in Gestis 2, 93 talia dixisse refertur refrenandam AO
dicit om. O 34 CALCHEDONENSIS AO 35 epo AO senatui AO

Credimus in unum deum patrem omnipotentem, factorem cæli et terræ, uisibilem et inuisibilem; et in unum dominum Iesum Christum filium dei unigenitum, qui natus est ex patre ante omnia sæcula, deum uerum de deo uero, natum non factum, consubstantialem patri, per quem omnia facta sunt, qui propter nos homines et salutem nostram descendit et incarnatus atque inhumanatus est et passus et resurrexit tertia die, ascendit in cælos, uenturus est iudicare uiuos et mortuos; et in spiritu sancto.

Eos autem qui dicunt »fuit aliquando quando non erat« et »priusquam nasceretur, non erat« et quod ex nullo fuerit, aut ex alia substantia uel essentia dicentes esse aut conuertibilem aut mutabilem filium dei, hos anathematizat catholica et apostolica ecclesia.

10

Item etiam centum quinquaginta sanctorum patrum qui Constantinopolim congregati sunt

Credimus in unum deum patrem omnipotentem, factorem cæli et terræ, uisibilem omnium et inuisibilem; et in unum dominum Iesum Christum filium dei unigenitum, (natum) ex patre ante omnia sæcula, deum uerum de deo uero, natum non factum, consubstantialem patri, per quem omnia facta sunt, qui propter nos homines et salutem nostram descendit et incarnatus est de spiritu sancto et Maria uirgine et inhumanatus et crucifixus est pro nobis sub Pontio Pilato et sepultus est et resurrexit tertia die, ascendit in cælos, sedet ad dexteram patris, iterum uenturus est cum gloria iudicare uiuos et mortuos, cuius regni finis non est; et in spiritum sanctum, dominum et uiuificantem, ex patre procedentem, qui cum patre et filio adoratur et glorificatur, qui locutus est per sanctos prophetas; in unam catholicam et apostolicam ecclesiam. confitemur unum baptisma in remissionem peccatorum. expectamus resurrectionem mortuorum et uitam futuri sæculi. amen.

Sequitur interlocutio contra eos qui negant theotocon, id est quæ deum peperit sancta Maria, uel eos qui confusionem et permixtionem introducunt et unam natiuitatem dicunt deitatis et carnis. fit in eadem interlocutione mentio epistolæ ad sanctæ memoriæ Flauianum de catholica * * *, de cuius rei * et plurimis disputatur. et (in) interlocutionis istius conclusione aliter credentibus pœna præponitur. cui subscribunt omnes episcopi.

30

Post subscriptionem omnium episcoporum interloquitur imperator dicens ut profiterentur omnes episcopi si proprio consensu definitio quæ est lecta, prodierit.

Omnes et uniuersi adclamauerunt: Sic credimus. una fides, una sententia. omnes hoc sentimus. omnes consensimus et subscripsimus. omnes orthodoxi sumus. hæc est fides patrum. hæc est fides apostolorum et catholicorum. hæc fides saluauit uniuersum orbem. Marciano nouo Constantino, nouo Paulo, nouo (Dauid). annos Dauid imperatori. domine, uitam da nouo Constantino, nouo Marciano. uos pax totius orbis. et alia multa adclamata sunt.

Interlocutio imperatoris ad synodum gratias agentis deo quod plurimi errores circa fidem adempti et omnes in una fide fuerint reuersi atque concordia. iterum adclamatum est.

A [paucissima abscissa], *O*
 5 inhumatus *AO* humatus *O*corr 6 in *O* ad *A* 7 quando *A* quod *O* 11 etiam *om. O*
 15 natum *addidi* 16 sunt *om. A* 17 mariam *AO, corr. O* inhumana *AO* 20 spū scō *O*
 dñ *A* 21 cum patrem *A* 23 remissione *A* et expectamus *A* 24 et *om. A* 26 confessionem *AO*
 27 et carnis *om. A* 28 lacunam statui e. gr. supplendo circa dei uerbi incarnationem fide
 lacunam statui e. gr. supplendo subtilitate 29 in *om. AO* interlocutionem *O*
 conclusionem *AO* proponitur *O* 32 prodiderit *AO* 33 si *O* sciencia *A* 37 Dauid
suppleui 39 agentes *AO* erroris *AO*

Adloquitur imperator: Pia et catholica fide a sancta et uniuersali synodo secundum patrum expositionem manifestata iustum simul et utile peruidet nostra tranquillitas omnis deinceps contentionis occasionem super pura religione penitus amputandam. si quis igitur priuatus aut militans uel etiam clericus alloquio publice de fide multitudinem congregarit et per disputationes fecerit turbas, nouerit se de regna- 5 trice urbe esse pellendum; qui autem militat, de militia sua et clericus de gradu proprio periclitabuntur aliisque subdendos esse suppliciis. item adclamatum est.

Adloquitur imperator et dicit: Sunt quædam capitula quæ ad honorem uestre reuerentiæ reseruauimus existimantes decere apud uos ista canonice secundum synodum ordinari aut nostris legibus sanciri. 10

Et recitauit iussu principis Veronicianus a secretis sancti consistorii ita

De monachis etiam ne quis sine conscientia episcopi monachorum monasterium in qualibet ciuitate uel in agro audeat fabricare. et eos episcopis subditos esse debere et quietos orationi uacare atque ieiunio. neque ecclesiasticis aut publicis causis molestus existat, nisi forte in causa necessaria ab episcopis iussus. nec pote- 15 statem habeat suscipere seruos aut originarios præter dominorum conscientiam. nec clerici aut monachi conductores aut procuratores fiant, quod modis omnibus prohibetur, nisi forte ecclesiasticæ rei ab episcopo suo conductor aut procurator fuerit institutus. quibus interponit pœnam. clericos etiam transire ad alteras ecclesias non licere, interponens susceptori pœnam atque suscepto, donec ad propriam reuertatur ecclesiam. 20

Quæ lecta eadem scheda Constantinopolitano episcopo traditur. adclamatum est iterum.

Imperator interloquitur pro Nicæa ciuitate solo nomine honoranda, quod illic synodus fuerit congregata, salua dignitate metropolitani Nicomediensis. adclamatum est. et in fine interloquitur imperator ad synodum et dicit: Laborastis tanti 25 interualli [et] uexationem sustinentes, expectate autem adhuc tres dies aut quattuor et præsentibus iudicibus magnificis nostris singula quæ uolueritis, exerite adiutoriis competentibus promeritura. nullus autem uestrum antequam perfecta de omnibus forma prodeat, a synodo sancta discedat.

Edidit Veronicianus et Constantinus uiri deuoti agentes in rebus secretarii sacri 30 consistorii.

Exempla gestorum de Græco in Latinum translata

3 Consulatu domni nostri perpetui augusti VII kl Nouembr̄ Calchedone d. 26 m. Oct. a. 451
secundum præceptum diuini clementissimi domni Marciani pp̄ (auḡ) conuenientibus in sancta ecclesia sanctæ martyris Eufemiæ 35
ūc et (inlustri) magistro militum (ex) consule ordinario et patricio Anatolio

3 Græce extat in actione VIII, aliæ uersiones Latinæ in Gestorum uersione et antiqua [Φ^a] et correctæ [Φ^c] et a Rustico recensita [Φ^r]

A [paucissima abscissa], O

2 expositione AO 3 omnes A om̄s O contentiones occasio AO 4 alloqui AO 5 congregarit scripsi congregari ut AO 7 subdendus AO 8 quidem AO 9 dicere AO 11 uerocianus AO 12 monachicis A etiam AO, coniecerim æstimamus 13 ep̄i A 16 conscientia AO 19 æcclesias O ecclesias transire A 20 susceptoriam AO atque scripsi quæ AO propria AO æcclesia O 23 loquitur AO Nicæa] confusa cum Chalcedone, cf. actionem XIII [XIII] 26 et deleui uexatione AO 29 a om. A synodo esc̄a descendiscat AO, corr. O 30 uerocianus AO 31 consistorii AO 32 latinum AO^{corr} latino A^{corr}O translatum AO, corr. O 34 diuini AO pp̄ A pap̄ O auḡ addidi 36 un̄ cc̄ AO inlustri addidi magistri AO magistris O^{corr} ex addidi